
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80043

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE FOMENTO
12472 Orden FOM/2033/2011, de 30 de junio, por la que se otorgan las ayudas para 

la formación en relación con el transporte por carretera reguladas por la Orden 
FOM/3591/2008, de 27 de noviembre.

Con fecha 11 de diciembre de 2008, el «Boletín Oficial del Estado» publicó la Orden 
FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, por la que se aprueban las bases reguladoras de 
la  concesión de ayudas a la formación en relación con el transporte por carretera. 
Posteriormente, el 11 de diciembre de 2010 se publicó en el «Boletín Oficial del Estado» 
la Orden FOM/3193/2010, de 1 de diciembre, por la que se convoca para el año 2011 las 
citadas ayudas.

Las mencionadas Órdenes establecen en su articulado los requisitos que deben 
cumplir los solicitantes para ser beneficiarios de la subvención, y los criterios de valoración 
que deben presidir su aplicación, que son, la adecuación de los temas objeto de estudio 
al interés público del transporte por carretera y las necesidades de formación del sector, 
hasta 10 puntos; se considerará que son adecuados a estos efectos los cursos que se 
determinan en la relación del anexo II de la Orden FOM/31932010, de 1 de diciembre. El 
grado de representatividad o implantación de la entidad organizadora, hasta 5 puntos, la 
vinculación de la entidad al sector del transporte por carretera, hasta 5 puntos, el 
contenido concreto del Curso, su duración y coste, hasta 10 puntos, el volumen de las 
acciones formativas objeto de estas ayudas en ejercicios anteriores y la correcta ejecución 
de las mismas, así como el correcto cumplimiento de las condiciones de otorgamiento en 
los citados ejercicios, hasta 10 puntos.

La cuantía a otorgar a cada Curso o seminario seleccionado, se efectúa teniendo en 
cuenta lo establecido en el anexo II de la Orden FOM/3193/2010, de 1 de diciembre, y 
con los costes medios correspondientes apreciados al otorgarse las ayudas en ejercicios 
anteriores.

Posteriormente se elabora una relación de posibles beneficiarios en función de su 
pertenencia o no al Comité Nacional del Transporte por Carretera, dado que a los no 
pertenecientes al citado Comité se les otorgará el 10 % como mínimo de las cantidades 
disponibles. Para este ejercicio 2011 la cuantía máxima es de 3.842.000 euros, con cargo 
a la aplicación presupuestaria 17.39.453M.781 «Programa de apoyo a instituciones y 
entidades sin fines de lucro relacionadas con el sector del transporte por carretera», de 
acuerdo con lo dispuesto en la Orden FOM/3193/2010, de 1 de diciembre.

Por ello, una vez efectuada la instrucción del procedimiento conforme a lo previsto en 
el artículo 6 de la Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre, y teniendo en cuenta las 
previsiones de la Ley General Presupuestaria, el resto de la normativa reguladora de 
subvenciones administrativas y las disponibilidades presupuestarias existentes, esta 
Dirección General ha resuelto:

Primero.

Otorgar a los solicitantes que se relacionan en el anexo I, las cuantías que se detallan 
en el mismo como compensación para ayudas a la formación del sector transporte por 
carretera.

Segundo.

Desestimar el resto de las solicitudes presentadas y que no aparecen en el citado 
anexo I, por no cumplir con los requisitos establecidos en la Orden reguladora de estas 
ayudas o por no ser de interés para el sector del transporte por carretera, y que aparecerán 
como anexo II en la página Web del Ministerio de Fomento (www.fomento.gob.es). cv

e:
 B

O
E

-A
-2

01
1-

12
47

2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80044

Tercero.

Fijar el 1 de octubre de 2011 como último día del plazo para que los beneficiarios 
aporten la documentación de la realización de los cursos para proceder al cobro de la 
subvención o con carácter alternativo presenten el resguardo acreditativo de la 
constitución de una garantía ante la Caja General de Depósitos. Esta garantía será por 
importe Total de la subvención de la subvención, ó de la parte de la misma respecto de la 
que no se haya realizado la preceptiva justificación del gasto. En caso de presentación de 
garantía se cumplirán los plazos que establecen las Bases Reguladoras de las ayudas, 
Orden FOM/3591/2008, de 27 de noviembre.

Cuarto.

La realización de las acciones formativas subvencionadas será comunicada por 
escrito con una antelación a la fecha de su comienzo de treinta días naturales. La 
comunicación contendrá la información necesaria que permita efectuar un seguimiento y 
control de la ejecución de las acciones formativas.

Quinto.

Los beneficiarios deberán ajustarse a las normas de justificación de las acciones 
formativas que establecen los artículos 30 y 31 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones. A tal efecto, y según lo dispuesto en el artículo 30.2, se 
acompaña como anexo modelo de cuenta justificativa. Su presentación se realizará en 
los plazos establecidos en la mencionada norma.

Sexto.

La justificación de la realización de los cursos se realizará mediante la presentación 
de la siguiente documentación: Cuenta justificativa; memoria de los cursos que recoja los 
datos Identificativos del mismo; las facturas, recibos o documentos justificativos, 
debidamente extendidos y que acrediten el pago del gasto; relación de alumnos inscritos 
y asistentes al Curso; copia del DNI de los alumnos; control de asistencia; acta de 
recepción de material didáctico; ejemplar de cada uno de los textos entregados a los 
alumnos; certificado de existencia o no de abono por parte de los asistentes a los cursos 
y en caso afirmativo, cuantía y motivo; declaración de no concurrencia de ayudas y, 
finalmente, si se trata de cursos de Mercancías Peligrosas, se adjuntará el certificado 
expedido por la Jefatura Provincial de Tráfico correspondiente a la realización de los 
mismos, u otros medios de prueba fehacientes de que se ha realizado el Curso.

La presente Orden se dicta por Delegación del Ministro de Fomento y pondrá fin a la 
vía administrativa, pudiendo ser recurrida potestativamente en reposición, en el plazo de 
un mes ante el Ministro de Fomento, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 116 
y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la 
Ley  4/1999, de 13 de enero, o directamente, mediante la interposición de recurso 
contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia 
Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.a) de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses a 
contar desde el día siguiente a la fecha de publicación de esta Resolución en el «Boletín 
Oficial del Estado», de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada 
Ley 29/1998.

Madrid, 30 de junio de 2011.–El Ministro de Fomento, P. D. (Orden FOM/3591/2008, 
de 27 de noviembre), el Director General de Transporte Terrestre, Manel Villalante i 
Llauradó.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80045

 

A
N

EX
O

 I 
R

el
ac

ió
n 

de
 b

en
ef

ic
ia

rio
s 

de
 la

s 
ay

ud
as

 a
 la

 fo
rm

ac
ió

n 
de

l s
ec

to
r d

el
 tr

an
sp

or
te

 p
or

 c
ar

re
te

ra
,  

re
gu

la
da

s 
po

r l
a 

O
rd

en
 F

O
M

/3
59

1/
20

08
, d

e 
27

 d
e 

no
vi

em
br

e,
 p

ar
a 

el
 e

je
rc

ic
io

 2
01

1  

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

F0
3/

20
11

 L
O

G
IC

A 
O

rg
an

iza
ció

n 
Em

pr
es

ar
ia

l d
e 

O
pe

ra
do

re
s 

Lo
gí

st
ico

s 

24
 

F0
3/

20
11

Jo
rn

ad
a:

 A
ut

om
at

iza
ció

n 
de

 a
lm

ac
én

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

25
 

F0
3/

20
11

Jo
rn

ad
a:

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

en
 e

l o
pe

ra
do

r l
og

ís
tic

o 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

26
 

F0
3/

20
11

Jo
rn

ad
a:

 N
ue

vo
s 

re
to

s,
 re

cu
rs

os
 h

um
an

os
 e

n 
lo

gí
st

ica
 y

 tr
an

sp
or

te
s 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 
27

 
F0

3/
20

11
Jo

rn
ad

a 
Re

in
ge

ni
er

ía
 d

e 
pr

oc
es

os
 lo

gí
st

ico
s 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

4 
 

 
 

15
.8

00
 

F0
5/

20
11

 C
en

tro
 E

sp
añ

ol
 d

e 
Lo

gí
st

ica
 (C

EL
) 

37
 

F0
5/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Re
to

s 
de

l t
ra

ns
po

rte
 in

te
rm

od
al

 y
 m

ét
od

os
 a

lte
rn

at
ivo

s 
al

 tt
e 

co
nv

en
cio

na
l p

or
 c

ar
re

te
ra

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3 .

95
0 

40
 

F0
5/

20
11

XX
XI

II 
Jo

rn
ad

as
 d

e 
lo

gi
st

ica
 (C

EL
) 

1.
31

1
1 

8 
25

0 
5.

50
0 

5.
50

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

9.
45

0 

F0
6/

20
11

 F
un

da
ció

n 
IC

IL
 

43
 

F0
6/

20
11

Se
m

in
ar

io
 N

ue
va

s 
te

nd
en

cia
s 

de
l t

ra
ns

po
rte

 y
 la

 d
ist

rib
uc

ió
n 

1.
31

2
1 

12
 

30
 

5.
80

0 
5.

80
0 

44
 

F0
6/

20
11

Se
m

in
ar

io
 N

ue
va

s 
te

cn
ol

og
ía

s 
ap

lic
ad

as
 a

l t
ra

ns
po

rte
 

1.
31

2
1 

8 
30

 
4.

20
0 

4.
20

0 
48

 
F0

6/
20

11
Se

m
in

ar
io

 O
pt

im
iza

ció
n 

de
 la

 g
es

tió
n 

de
l t

ra
ns

po
rte

. L
os

 in
co

te
rn

s 
1.

31
2

1 
8 

30
 

4.
20

0 
4.

20
0 

49
 

F0
6/

20
11

Se
m

in
ar

io
 L

a 
ge

st
ió

n 
de

l t
ra

ns
po

rte
 p

or
 c

ar
re

te
ra

 
1.

31
2

1 
8 

30
 

4.
20

0 
4.

20
0 

50
 

F0
6/

20
11

Se
m

in
ar

io
 d

e 
la

 g
es

tió
n 

de
l t

ra
ns

po
rte

 a
 la

 c
ad

en
a 

de
 s

um
in

ist
ro

 - 
Sc

m
 

1.
31

2
1 

8 
30

 
4.

20
0 

4.
20

0 
56

 
F0

6/
20

11
Se

m
in

ar
io

 P
la

ni
fic

ac
ió

n 
de

 c
ar

ga
s 

y 
ru

ta
s 

1.
31

2
1 

8 
30

 
4.

20
0 

4.
20

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

6 
 

 
 

26
.8

00
 

F0
7/

20
11

 C
on

fe
de

ra
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

M
er

ca
nc

ía
s 

(C
ET

M
) 

62
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
m

er
ca

nc
ía

s 
pe

lig
ro

sa
s 

1.
14

2
70

 
18

 
16

 
3.

30
0 

23
1.

00
0 

63
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l y

 n
or

m
at

iva
 s

oc
ia

l 
1.

13
4

60
 

4 
16

 
2.

03
0 

12
1.

80
0 

64
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
m

er
ca

nc
ía

s 
pe

lig
ro

sa
s 

1.
14

2
50

 
36

 
16

 
4.

65
0 

23
2.

50
0 

65
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
m

er
ca

nc
ía

s 
pe

lig
ro

sa
s 

1.
14

2
12

 
24

 
16

 
3.

90
0 

46
.8

00
 

66
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
ge

st
ió

n 
de

 d
at

os
 ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l 

1.
13

4
20

 
4 

16
 

2.
03

0 
40

.6
00

 
67

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

m
er

ca
nc

ía
s 

pe
lig

ro
sa

s 
1.

14
2

16
 

12
 

16
 

2.
55

0 
40

.8
00

 
68

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

co
nd

uc
to

re
s 

pr
of

es
io

na
le

s 
tra

ns
po

rte
 

1.
13

3
5 

24
0 

12
 

51
.2

00
 

25
6.

00
0 

69
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
ré

gi
m

en
 ju

ríd
ico

 d
el

 tr
an

sp
or

te
 

1.
17

1
6 

5 
12

 
1.

26
0 

7.
56

0 
70

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

pr
ev

en
ció

n 
de

 ri
es

go
s 

la
bo

ra
le

s 
(b

ás
ico

) 
1.

16
3

7 
30

 
10

 
3.

00
0 

21
.0

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80046

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

71
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
té

cn
ica

s 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

pr
ev

en
tiv

a 
y 

ah
or

ro
 d

e 
en

er
gí

a 
1.

13
6

8 
8 

8 
2.

00
0 

16
.0

00
 

72
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
pr

ev
en

ció
n 

y 
se

gu
rid

ad
 p

ar
a 

co
nd

uc
to

re
s 

1.
16

3
6 

10
 

10
 

1.
87

5 
11

.2
50

 
74

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

di
re

cc
ió

n 
de

 e
m

pr
es

as
 d

e 
tra

ns
po

rte
 

1.
15

1
6 

30
 

10
 

3.
65

0 
21

.9
00

 
75

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

co
st

es
 y

 p
re

cio
 d

e 
ve

nt
a 

de
l s

er
vic

io
 

1.
15

2
1 

30
 

10
 

3.
65

0 
3.

65
0 

76
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
m

er
ca

nc
ía

s 
pe

lig
ro

sa
s 

1.
14

2
8 

6 
16

 
1.

50
0 

12
.0

00
 

77
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
ge

st
ió

n 
fin

an
cie

ra
 e

m
pr

es
as

 d
e 

tra
ns

po
rte

 
1.

15
2

5 
30

 
10

 
3.

65
0 

18
.2

50
 

78
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
ge

st
ió

n 
de

 fl
ot

as
 y

 lo
ca

liz
ac

ió
n 

de
 v

eh
íc

ul
os

 
1.

15
4

5 
10

 
10

 
1.

70
0 

8.
50

0 
80

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

lo
gí

st
ica

 y
 tr

an
sp

or
te

 c
om

bi
na

do
 

1.
15

4
5 

20
 

10
 

2.
80

0 
14

.0
00

 
81

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

In
te

rn
et

 y
 c

or
re

o 
el

ec
tró

ni
co

 
1.

12
1

4 
20

 
10

 
3.

53
5 

14
.1

40
 

83
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
ge

st
ió

n 
m

ed
io

am
bi

en
ta

l d
e 

em
pr

es
as

 d
e 

tra
ns

po
rte

 
1.

16
2

1 
20

 
10

 
2.

77
0 

2.
77

0 
86

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

co
m

er
cio

 e
xt

er
io

r y
 tr

an
sp

or
te

 
1.

15
3

1 
30

 
10

 
3.

65
0 

3.
65

0 
87

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

di
re

cc
ió

n 
in

te
gr

ad
a 

en
 lo

gí
st

ica
 e

n 
el

 s
ec

to
r d

el
 tr

an
sp

or
te

 
1.

15
4

1 
30

 
12

 
3.

65
0 

3.
65

0 
91

 
F0

7/
20

11
M

as
te

r e
n 

di
re

cc
ió

n 
y 

ge
st

ió
n 

em
pr

es
as

 d
e 

tra
ns

po
rte

 
1.

21
1

1 
45

0 
16

 
53

.0
00

 
53

.0
00

 
92

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

fo
rm

ac
ió

n 
fo

rm
ad

or
es

 A
dr

 (B
+C

+E
x)

 
1.

23
1

2 
21

0 
12

 
19

.0
00

 
38

.0
00

 
93

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

fo
rm

ac
ió

n 
m

on
ito

re
s 

ta
có

gr
af

o 
di

gi
ta

l y
 n

or
m

at
iva

 s
oc

ia
l 

1.
17

1
2 

20
 

10
 

2.
40

0 
4.

80
0 

94
 

F0
7/

20
11

Jo
rn

ad
a 

fo
rm

ac
ió

n,
 p

ro
m

oc
ió

n 
e 

im
ag

en
 s

ec
to

r t
ra

ns
po

rte
 

1.
31

1
2 

5 
30

 
3.

95
0 

7.
90

0 
95

 
F0

7/
20

11
Cu

rs
o 

sim
ul

ad
or

 c
on

du
cc

ió
n 

1.
13

1
10

 
4 

4 
1.

20
0 

12
.0

00
 

96
 

F0
7/

20
11

Cu
rs

o 
sim

ul
ad

or
 c

on
du

cc
ió

n 
1.

13
1

10
 

8 
8 

1.
85

0 
18

.5
00

 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

32
4 

 
 

 
1.

26
2.

02
0 

F1
0/

20
11

 U
ni

ón
 d

e 
Pr

of
es

io
na

le
s 

y 
Tr

ab
aj

ad
or

es
 A

ut
ón

om
os

 d
e 

Es
pa

ña
 (U

PT
A)

 

12
1 

F1
0/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Re
gu

la
ció

n 
de

 la
 F

ig
ur

a 
de

 T
ra

de
 

1.
31

1
2 

5 
30

 
3.

95
0 

7.
90

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

7.
90

0 

F1
1/

20
11

 S
in

di
ca

to
 L

ib
re

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 (S

.L
.T

.) 

13
4 

F1
1/

20
11

Cu
rs

o 
Ta

có
gr

af
o 

Di
gi

ta
l 

1.
13

4
1 

8 
15

 
2.

44
0 

2.
44

0 
13

5 
F1

1/
20

11
Cu

rs
o 

de
 P

re
ve

nc
ió

n 
de

 ri
es

go
s 

la
bo

ra
le

s 
y 

Pr
im

er
os

 a
ux

ilio
s 

1.
16

3
1 

30
 

15
 

3.
00

0 
3.

00
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

5.
44

0 

F1
2/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Na

cio
na

l d
e 

Tr
an

sp
or

te
s 

Ur
ba

no
s 

Co
le

ct
ivo

s 
de

 S
up

er
fic

ie
 (T

U)
 

13
8 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
de

 in
gl

és
 n

ive
l I

 
3.

11
1

1 
60

 
12

 
4.

50
0 

4.
50

0 
14

0 
F1

2/
20

11
Cu

rs
o 

de
 fr

an
cé

s 
ni

ve
l I

 
3.

11
1

1 
60

 
12

 
4.

50
0 

4.
50

0 
14

1 
F1

2/
20

11
Cu

rs
o 

de
 M

ar
ke

tin
g 

3.
14

2
1 

30
 

12
 

2.
70

0 
2.

70
0 

14
2 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
Té

cn
ico

 e
n 

Co
m

un
ica

ció
n 

In
te

rn
a 

y 
Ex

te
rn

a 
de

 la
 E

m
pr

es
a 

3.
14

2
1 

30
 

12
 

2.
70

0 
2.

70
0 

14
7 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
At

en
ció

n 
al

 c
lie

nt
e 

en
 e

l T
ra

ns
po

rte
 d

e 
Vi

aj
er

os
 

1.
15

1
3 

10
 

12
 

1.
70

0 
5.

10
0 

14
8 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nt
ro

l d
el

 E
st

ré
s 

en
 la

 C
on

du
cc

ió
n 

1.
15

1
3 

10
 

12
 

1.
70

0 
5.

10
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80047

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

14
9 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
Te

cn
ica

s 
Ad

m
in

ist
ra

tiv
as

 d
e 

O
fic

in
a 

1.
15

1
2 

10
 

12
 

1.
70

0 
3.

40
0 

15
0 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
M

ec
án

ica
 y

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 A

ve
ría

s 
1.

13
5

2 
8 

12
 

1.
79

5 
3.

59
0 

15
1 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nd
uc

ció
n 

Ef
ici

en
te

 S
eg

ur
a 

y 
Re

nt
ab

le
 e

n 
el

 T
ra

ns
po

rte
 U

rb
an

o 
1.

13
6

2 
8 

12
 

1.
90

0 
3.

80
0 

15
2 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
de

 C
on

du
cc

ió
n 

en
 S

itu
ac

io
ne

s 
Ex

tre
m

as
 

1.
13

5
2 

8 
12

 
1.

79
5 

3.
59

0 
15

3 
F1

2/
20

11
Cu

rs
o 

de
 P

re
ve

nc
ió

n 
de

 R
ie

sg
os

 L
ab

or
al

es
 B

ás
ico

 E
sp

ec
ific

o 
pa

ra
 C

on
du

ct
or

es
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 U
rb

an
o 

1.
16

3
3 

10
 

12
 

1.
87

5 
5.

62
5 

15
4 

F1
2/

20
11

Cu
rs

o 
de

 E
va

cu
ac

ió
n 

de
 A

ut
ob

us
es

 y
 P

rim
er

os
 A

ux
ilio

s 
1.

16
3

2 
20

 
12

 
2.

49
5 

4.
99

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

23
 

 
 

 
49

.5
95

 

F1
3/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Na

cio
na

l d
e 

G
ra

nd
es

 E
m

pr
es

as
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 S
an

ita
rio

 (A
G

ET
RA

NS
) 

15
5 

F1
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 R

ie
sg

os
 L

ab
or

al
es

 e
n 

el
 S

ec
to

r d
el

 T
ra

ns
po

rte
 S

an
ita

rio
 

1.
16

3
10

 
20

 
13

 
2.

00
0 

20
.0

00
 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

10
 

 
 

 
20

.0
00

 

F1
4/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
de

l T
ra

ns
po

rte
 In

te
rn

ac
io

na
l p

or
 C

ar
re

te
ra

 (A
ST

IC
) 

15
6 

F1
4/

20
11

Cu
rs

o 
de

 C
on

du
cc

ió
n.

 P
er

fe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

ca
lid

ad
 m

er
ca

nc
ía

s 
(p

es
ad

os
) 

1.
13

2
10

 
20

 
12

 
9.

50
0 

95
.0

00
 

15
7 

F1
4/

20
11

Cu
rs

o 
de

 C
on

du
cc

ió
n.

 P
er

fe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

em
er

ge
nc

ia
 m

er
ca

nc
ía

s 
(p

es
ad

os
) 

1.
13

2
11

 
20

 
12

 
9.

50
0 

10
4.

50
0 

15
8 

F1
4/

20
11

Se
m

in
ar

io
 d

e 
No

rm
at

iva
 C

om
un

ita
ria

 e
n 

Tr
an

sp
or

te
 p

or
 C

ar
re

te
ra

 
1.

31
2

2 
4 

30
 

3.
05

0 
6.

10
0 

15
9 

F1
4/

20
11

Cu
rs

o 
Fo

rm
ad

or
 d

e 
Fo

rm
ad

or
es

 C
on

du
cc

ió
n 

Ec
on

óm
ica

 
1.

18
1

1 
20

0 
12

 
17

.4
10

 
17

.4
10

 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

24
 

 
 

 
22

3.
01

0 

F1
7/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

e 
Co

di
fic

ac
ió

n 
Co

m
er

cia
l (

AE
CO

C)
 

18
2 

F1
7/

20
11

XI
 F

or
o 

na
cio

na
l d

el
 tr

an
sp

or
te

 
1.

31
1

1 
12

 
24

5 
27

.0
00

 
27

.0
00

 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

1 
 

 
 

27
.0

00
 

F1
9/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

de
 S

er
vic

io
s 

a 
la

 C
iu

da
da

ní
a 

de
 C

C.
O

O
. 

18
4 

F1
9/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 R

ie
sg

os
 la

bo
ra

le
s 

en
 s

itu
ac

io
ne

s 
de

 e
m

er
ge

nc
ia

 e
n 

la
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 e
l T

te
. M

er
ca

nc
ía

s 
po

r 
ca

rre
te

ra
 

1.
13

2
3 

20
 

12
 

9.
50

0 
28

.5
00

 

18
5 

F1
9/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 R

ie
sg

os
 la

bo
ra

le
s 

en
 s

itu
ac

io
ne

s 
de

 e
m

er
ge

nc
ia

 e
n 

la
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 e
l T

te
. M

er
ca

nc
ía

s 
po

r 
ca

rre
te

ra
 

1.
13

2
6 

20
 

12
 

9.
50

0 
57

.0
00

 

18
6 

F1
9/

20
11

Cu
rs

o 
Pe

rfe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

en
 la

 c
on

du
cc

ió
n 

de
 tu

ris
m

os
 y

 v
eh

íc
ul

os
 lig

er
os

 
1.

13
2

4 
8 

10
 

3.
90

0 
15

.6
00

 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

13
 

 
 

 
10

1.
10

0 

F2
0/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

el
 T

ra
ns

po
rte

 (A
ET

) 

18
7 

F2
0/

20
11

Jo
rn

ad
a:

 L
as

 T
as

as
 p

or
 e

l u
so

 d
e 

la
s 

In
fra

es
tru

ct
ur

as
 

1.
31

1
1 

8 
30

 
5.

00
0 

5.
00

0 
18

8 
F2

0/
20

11
Jo

rn
ad

a:
 E

l P
la

n 
Es

tra
té

gi
co

 p
ar

a 
el

 Im
pu

lso
 d

el
 T

ra
ns

po
rte

 F
er

ro
via

rio
 d

e 
M

er
ca

nc
ía

s 
1.

31
1

1 
8 

30
 

5.
00

0 
5.

00
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

10
.0

00
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80048

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

F2
1/

20
11

 U
ni

ve
rs

id
ad

 d
e 

O
vie

do
 

18
9 

F2
1/

20
11

M
as

te
r e

n 
tra

ns
po

rte
 y

 g
es

tió
n 

lo
gí

st
ica

 
1.

21
2

1 
10

00
 

20
 

40
.0

00
 

40
.0

00
 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

1 
 

 
 

40
.0

00
 

F2
2/

20
11

 F
un

da
ció

n 
de

 lo
s 

Fe
rro

ca
rri

le
s 

Es
pa

ño
le

s 

19
0 

F2
2/

20
11

XX
V 

Cu
rs

o 
ge

ne
ra

l d
e 

tra
ns

po
rte

s 
te

rre
st

re
s 

1.
21

2
1 

10
00

 
20

 
40

.0
00

 
40

.0
00

 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

1 
 

 
 

40
.0

00
 

F2
3/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

de
 T

ra
ns

po
rti

st
as

 (F
DT

) 

19
3 

F2
3/

20
11

Cu
rs

o 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

m
m

.p
p.

 fo
rm

ac
ió

n 
bá

sic
a 

1.
14

2
1 

24
 

14
 

3.
60

0 
3.

60
0 

19
4 

F2
3/

20
11

Cu
rs

o 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

m
m

.p
p.

 fo
rm

ac
ió

n 
bá

sic
a 

y 
cis

te
rn

as
 

1.
14

2
1 

36
 

14
 

4.
35

0 
4.

35
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

7.
95

0 

F2
4/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Em

pr
es

ar
ia

l d
e 

Ag
en

cia
s 

de
 V

ia
je

s 
de

 E
sp

añ
a 

(A
ED

AV
E)

 

20
9 

F2
4/

20
11

Cu
rs

o 
W

or
d 

20
07

 b
ás

ico
 

1.
12

1
2 

20
 

16
 

3.
24

0 
6.

48
0 

21
0 

F2
4/

20
11

Cu
rs

o 
Ex

ce
l 2

00
7 

1.
12

1
2 

20
 

16
 

3.
24

0 
6.

48
0 

21
1 

F2
4/

20
11

Cu
rs

o 
Ac

ce
ss

 2
00

7 
1.

12
1

2 
20

 
16

 
3.

24
0 

6.
48

0 
21

2 
F2

4/
20

11
Cu

rs
o 

M
ec

an
og

ra
fía

 In
fo

rm
at

iza
da

 
1.

12
1

1 
20

 
16

 
3.

24
0 

3.
24

0 
21

3 
F2

4/
20

11
Cu

rs
o 

Di
se

ño
 P

ag
in

as
 W

eb
 

1.
12

1
1 

20
 

16
 

3.
24

0 
3.

24
0 

21
4 

F2
4/

20
11

Cu
rs

o 
In

gl
es

 b
ás

ico
 p

ar
a 

Ag
en

cia
s 

de
 v

ia
je

 
1.

11
1

2 
20

 
15

 
2.

70
0 

5.
40

0 
21

6 
F2

4/
20

11
Cu

rs
o 

Fr
an

cé
s 

bá
sic

o 
pa

ra
 A

ge
nc

ia
s 

de
 v

ia
je

 
1.

11
1

2 
20

 
15

 
2.

70
0 

5.
40

0 
21

7 
F2

4/
20

11
Cu

rs
o 

Fr
an

cé
s 

in
te

rm
ed

io
 p

ar
a 

Ag
en

cia
s 

de
 v

ia
je

 
1.

11
2

2 
20

 
15

 
2.

70
0 

5.
40

0 
21

8 
F2

4/
20

11
Cu

rs
o 

Al
em

án
 b

ás
ico

 p
ar

a 
Ag

en
cia

s 
de

 v
ia

je
 

1.
11

1
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

21
9 

F2
4/

20
11

Cu
rs

o 
At

en
ció

n 
al

 c
lie

nt
e 

y 
Ca

lid
ad

 d
e 

Se
rv

ici
o 

1.
16

1
2 

20
 

15
 

2.
55

0 
5.

10
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

17
 

 
 

 
49

.9
20

 

F2
5/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

e 
Em

pr
es

as
 d

e 
M

en
sa

je
ría

 (A
EM

) 

22
9 

F2
5/

20
11

Cu
rs

o 
de

 W
or

d 
20

07
 

1.
12

1
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

23
0 

F2
5/

20
11

Cu
rs

o 
de

 E
xc

el
 2

00
7 

1.
12

1
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

23
2 

F2
5/

20
11

Cu
rs

o 
de

 d
ise

ño
 d

e 
pá

gi
na

s 
we

b 
1.

12
1

1 
20

 
15

 
2.

70
0 

2.
70

0 
23

3 
F2

5/
20

11
Cu

rs
o 

de
 in

gl
és

 b
ás

ico
 

1.
11

1
1 

20
 

15
 

2.
47

0 
2.

47
0 

23
5 

F2
5/

20
11

Cu
rs

o 
de

 fr
an

cé
s 

bá
sic

o 
1.

11
1

1 
20

 
15

 
2.

47
0 

2.
47

0 
23

7 
F2

5/
20

11
Cu

rs
o 

at
en

ció
n 

al
 c

lie
nt

e 
y 

ca
lid

ad
 e

n 
el

 s
er

vic
io

 
1.

16
1

1 
20

 
15

 
2.

45
0 

2.
45

0 
23

8 
F2

5/
20

11
Cu

rs
o 

de
 p

re
ve

nc
ió

n 
de

 ri
es

go
s 

la
bo

ra
le

s 
1.

16
3

2 
20

 
15

 
2.

40
0 

4.
80

0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80049

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

23
9 

F2
5/

20
11

Cu
rs

o 
co

nd
uc

ció
n 

ef
ici

en
te

 y
 ra

cio
na

l 
1.

13
2

1 
8 

15
 

3.
20

0 
3.

20
0 

24
0 

F2
5/

20
11

Cu
rs

o 
co

nd
uc

ció
n 

de
fe

ns
iva

 e
n 

ev
ita

ció
n 

de
 la

 s
in

ie
st

ra
lid

ad
 

1.
13

2
1 

8 
15

 
3.

20
0 

3.
20

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

10
 

 
 

 
26

.6
90

 

F2
6/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Es
pa

ño
la

 d
e 

As
oc

ia
cio

ne
s 

de
 A

ge
nc

ia
s 

de
 V

ia
je

 (F
EA

AV
) 

25
1 

F2
6/

20
11

Cu
rs

o 
de

 E
xc

el
 2

00
7 

1.
12

1
1 

20
 

16
 

3.
24

0 
3.

24
0 

25
3 

F2
6/

20
11

Cu
rs

o 
de

 d
ise

ño
 d

e 
pá

gi
na

s 
we

b 
1.

12
1

1 
20

 
16

 
3.

24
0 

3.
24

0 
25

4 
F2

6/
20

11
Cu

rs
o 

de
 in

gl
és

 b
ás

ico
 

1.
11

1
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

25
6 

F2
6/

20
11

Cu
rs

o 
de

 fr
an

cé
s 

bá
sic

o 
1.

11
1

1 
20

 
15

 
2.

70
0 

2.
70

0 
25

8 
F2

6/
20

11
Cu

rs
o 

de
 a

le
m

án
 b

ás
ico

 
1.

11
1

1 
20

 
15

 
2.

70
0 

2.
70

0 
25

9 
F2

6/
20

11
Cu

rs
o 

de
 p

or
tu

gu
és

 b
ás

ico
 

1.
11

1
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

26
0 

F2
6/

20
11

Cu
rs

o 
at

en
ció

n 
al

 c
lie

nt
e 

y 
ca

lid
ad

 e
n 

el
 s

er
vic

io
 

1.
16

1
1 

20
 

15
 

2.
55

0 
2.

55
0 

26
1 

F2
6/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

1.
16

3
2 

20
 

15
 

2.
49

5 
4.

99
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

9 
 

 
 

24
.8

20
 

F2
7/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Na

cio
na

l d
e 

Em
pr

es
ar

io
s 

de
 T

ra
ns

po
rte

s 
en

 A
ut

oc
ar

es
 (A

NE
TR

A)
 

26
6 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 W
or

d 
20

07
 

2.
12

1
1 

20
 

16
 

2.
60

0 
2.

60
0 

26
7 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 E
xc

el
 2

00
7 

2.
12

1
1 

20
 

16
 

2.
60

0 
2.

60
0 

26
8 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 A
cc

es
s 

20
07

 
2.

12
1

1 
20

 
16

 
2.

60
0 

2.
60

0 
27

0 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 W

or
d 

20
07

 
1.

12
1

2 
20

 
16

 
3.

24
0 

6.
48

0 
27

1 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 E

xc
el

 2
00

7 
1.

12
1

2 
20

 
16

 
3.

24
0 

6.
48

0 
27

2 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 A

cc
es

s 
20

07
 

1.
12

1
1 

20
 

16
 

3.
24

0 
3.

24
0 

27
3 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 d
ise

ño
 d

e 
pá

gi
na

s 
we

b 
1.

12
1

2 
20

 
16

 
3.

24
0 

6.
48

0 
27

5 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 in

gl
és

 b
ás

ico
 

1.
11

1
2 

20
 

15
 

2.
70

0 
5.

40
0 

27
6 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 in
gl

és
 in

te
rm

ed
io

 
1.

11
2

2 
20

 
15

 
2.

70
0 

5.
40

0 
27

8 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 fr

an
cé

s 
bá

sic
o 

1.
11

1
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

27
9 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 fr
an

cé
s 

in
te

rm
ed

io
 

1.
11

2
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

28
0 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 v
oc

ab
ul

ar
io

 b
ás

ico
 p

ar
a 

via
ja

r p
or

 E
ur

op
a 

1.
11

1
2 

20
 

15
 

2.
70

0 
5.

40
0 

28
2 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

ta
bi

lid
ad

 in
fo

rm
at

iza
da

 
1.

15
2

1 
30

 
15

 
3.

55
0 

3.
55

0 
28

4 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 m

ec
án

ica
 p

ar
a 

co
nd

uc
to

re
s 

1.
15

4
2 

20
 

15
 

2.
80

0 
5.

60
0 

28
5 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
la

ni
fic

ac
ió

n 
y 

co
nt

ro
l p

ar
a 

je
fe

s 
de

 tr
áf

ico
 

1.
15

4
2 

20
 

15
 

2.
80

0 
5.

60
0 

28
6 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

1.
16

3
4 

20
 

15
 

2.
49

5 
9.

98
0 

28
7 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 lu
ch

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s 
pa

ra
 c

on
du

ct
or

es
 

1.
16

3
1 

10
 

15
 

1.
87

5 
1.

87
5 

28
8 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 a
te

nc
ió

n 
al

 c
lie

nt
e 

y 
ca

lid
ad

 d
el

 s
er

vic
io

 
1.

16
1

1 
20

 
15

 
2.

55
0 

2.
55

0 
28

9 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 p

er
fe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
en

 la
 c

on
du

cc
ió

n 
1.

13
2

4 
20

 
15

 
6.

50
0 

26
.0

00
 

29
0 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

en
 s

itu
ac

ió
n 

de
 e

m
er

ge
nc

ia
 

1.
13

2
1 

20
 

15
 

9.
50

0 
9.

50
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80050

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

29
1 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

ef
ici

en
te

 y
 ra

cio
na

l 
1.

13
2

2 
8 

15
 

3.
20

0 
6.

40
0 

29
2 

F2
7/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

de
fe

ns
iva

 e
n 

ev
ita

ció
n 

de
 la

 s
in

ie
st

ra
lid

ad
 

1.
13

2
2 

8 
15

 
3.

20
0 

6.
40

0 
29

3 
F2

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l 

1.
13

4
8 

4 
15

 
1.

90
0 

15
.2

00
 

29
4 

F2
7/

20
11

Se
m

in
ar

io
 d

e 
an

ál
isi

s 
y 

co
nt

ro
l d

e 
co

st
es

 e
n 

la
s 

em
pr

es
as

 d
e 

tra
ns

po
rte

 
1.

31
2

1 
8 

15
 

4.
10

0 
4.

10
0 

29
5 

F2
7/

20
11

Se
m

in
ar

io
 d

e 
tie

m
po

s 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

y 
de

sc
an

so
 

1.
31

2
1 

4 
15

 
3.

05
0 

3.
05

0 
29

6 
F2

7/
20

11
Se

m
in

ar
io

 la
s 

ve
nt

aj
as

 d
e 

la
 fu

sió
n 

co
m

o 
fó

rm
ul

a 
de

 c
re

cim
ie

nt
o 

1.
31

2
1 

4 
15

 
3.

05
0 

3.
05

0 
29

7 
F2

7/
20

11
Se

m
in

ar
io

 m
ej

or
as

 d
el

 re
nd

im
ie

nt
o 

en
 e

l p
ue

st
o 

de
l c

on
du

ct
or

 
1.

31
2

1 
8 

15
 

4.
10

0 
4.

10
0 

29
9 

F2
7/

20
11

Se
m

in
ar

io
 c

oa
ch

in
g 

pa
ra

 d
ire

ct
ivo

s 
1.

31
2

1 
8 

15
 

4.
10

0 
4.

10
0 

30
0 

F2
7/

20
11

Se
m

in
ar

io
 lid

er
az

go
 y

 e
st

ilo
s 

de
 d

ire
cc

ió
n 

1.
31

2
1 

4 
15

 
3.

05
0 

3.
05

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

52
 

 
 

 
16

6.
18

5 

F2
8/

20
11

 F
un

da
ció

n 
Fr

an
cis

co
 C

or
el

l 

30
2 

F2
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

La
 C

om
od

id
ad

 e
n 

la
 L

og
ís

tic
a 

de
l T

ra
ns

po
rte

 d
e 

M
er

ca
nc

ía
s 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

90
0 

3.
90

0 
30

4 
F2

8/
20

11
Jo

rn
ad

a 
Ri

es
go

s 
en

 e
l T

ra
ns

po
rte

 d
e 

M
M

.P
P.

 G
es

tió
n,

 In
sp

ec
ció

n 
e 

In
te

rv
en

ció
n 

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
70

0 
3.

70
0 

30
5 

F2
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

La
 L

ey
 d

el
 C

on
tra

to
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

M
er

ca
nc

ía
s 

y 
en

 C
on

ve
ni

o 
Cm

r 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
90

0 
3.

90
0 

30
6 

F2
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Nu
ev

as
 te

cn
ol

og
ía

s 
de

 c
on

tro
l y

 g
es

tió
n 

de
 ti

em
po

s 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

y 
de

sc
an

so
. T

ac
óg

ra
fo

 d
ig

ita
l y

 
sis

te
m

as
 d

e 
ge

st
ió

n 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
90

0 
3.

90
0 

30
9 

F2
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

El
 s

eg
ur

o 
de

 tr
an

sp
or

te
 d

e 
m

er
ca

nc
ía

s 
po

r c
ar

re
te

ra
. ¿

Có
m

o 
co

nt
ra

ta
r s

ol
o 

lo
 q

ue
 in

te
re

sa
, y

 c
om

o 
ha

ce
r 

co
rre

ct
am

en
te

 la
 re

cla
m

ac
ió

n?
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

70
0 

3.
70

0 

31
1 

F2
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Eu
ro

pa
le

ts
, s

u 
ge

st
ió

n:
 s

ol
uc

ió
n 

o 
pr

ob
le

m
a 

pa
ra

 lo
s 

tra
ns

po
rti

st
as

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
90

0 
3.

90
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

6 
 

 
 

23
.0

00
 

F2
9/

20
11

 U
ni

ón
 N

ac
io

na
l d

e 
As

oc
ia

cio
ne

s 
Li

br
es

 d
e 

Au
to

pa
tro

no
s 

y 
Em

pr
es

ar
io

s 
de

l T
ax

i (
UN

AL
T)

 

32
0 

F2
9/

20
11

Cu
rs

o 
de

 W
or

d 
20

07
 

1.
12

1
1 

20
 

16
 

3.
24

0 
3.

24
0 

32
1 

F2
9/

20
11

Cu
rs

o 
de

 E
xc

el
 2

00
7 

1.
12

1
1 

20
 

16
 

3.
24

0 
3.

24
0 

32
3 

F2
9/

20
11

Cu
rs

o 
de

 d
ise

ño
 d

e 
pá

gi
na

s 
we

b 
1.

12
1

2 
20

 
16

 
3.

24
0 

6.
48

0 
33

3 
F2

9/
20

11
Cu

rs
o 

de
 m

ec
án

ica
 p

ar
a 

co
nd

uc
to

re
s 

1.
15

4
1 

20
 

15
 

2.
80

0 
2.

80
0 

33
5 

F2
9/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

1.
16

3
2 

20
 

15
 

2.
49

5 
4.

99
0 

33
6 

F2
9/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
rl:

 lu
ch

a 
co

nt
ra

 in
ce

nd
io

s 
pa

ra
 c

on
du

ct
or

es
 

1.
16

3
2 

10
 

15
 

1.
87

5 
3.

75
0 

33
7 

F2
9/

20
11

Cu
rs

o 
de

 a
te

nc
ió

n 
al

 c
lie

nt
e 

y 
ca

lid
ad

 d
el

 s
er

vic
io

 
1.

16
1

2 
20

 
15

 
2.

55
0 

5.
10

0 
33

8 
F2

9/
20

11
Cu

rs
o 

de
 p

er
fe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
en

 la
 c

on
du

cc
ió

n 
1.

13
2

2 
20

 
15

 
6.

30
0 

12
.6

00
 

33
9 

F2
9/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

ef
ici

en
te

 y
 ra

cio
na

l 
1.

13
6

4 
8 

15
 

2.
00

0 
8.

00
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

17
 

 
 

 
50

.2
00

 

F3
0/

20
11

 F
un

da
ció

n 
La

bo
ra

l d
el

 T
ra

ns
po

rte
 p

or
 C

ar
re

te
ra

 (T
RA

NS
FO

RM
A)

 

34
0 

F3
0/

20
11

Jo
rn

ad
a 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n 
y 

se
ns

ib
iliz

ac
ió

n 
m

ed
io

am
bi

en
ta

l e
n 

el
 tr

an
sp

or
te

 p
or

 c
ar

re
te

ra
 

1.
31

1
4 

8 
30

 
4.

70
0 

18
.8

00
 

34
1 

F3
0/

20
11

Jo
rn

ad
a 

de
 in

fo
rm

ac
ió

n 
y 

se
ns

ib
iliz

ac
ió

n 
en

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

en
 e

l t
ra

ns
po

rte
 p

or
 c

ar
re

te
ra

 
1.

31
1

4 
8 

30
 

4.
70

0 
18

.8
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80051

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

34
3 

F3
0/

20
11

Cu
rs

o 
de

 m
ed

io
 a

m
bi

en
te

 
1.

16
2

2 
10

 
12

 
2.

00
0 

4.
00

0 
34

4 
F3

0/
20

11
Cu

rs
o 

de
 p

re
ve

nc
ió

n 
de

 ri
es

go
s 

la
bo

ra
le

s 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 p
or

 c
ar

re
te

ra
 

1.
16

3
4 

10
 

12
 

1.
87

5 
7.

50
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

14
 

 
 

 
49

.1
00

 

F3
1/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
de

 E
m

pr
es

as
 G

es
to

ra
s 

de
 lo

s 
Tr

an
sp

or
te

s 
Ur

ba
no

s 
Co

le
ct

ivo
s 

(A
TU

C)
 

34
5 

F3
1/

20
11

Cu
rs

o 
Si

st
em

a 
de

 C
al

id
ad

 y
 re

la
cio

ne
s 

hu
m

an
as

 e
n 

el
 p

ue
st

o 
de

l c
on

du
ct

or
 

1.
16

1
4 

20
 

15
 

2.
70

0 
10

.8
00

 
34

6 
F3

1/
20

11
Cu

rs
o 

de
 C

on
du

cc
ió

n 
Ec

on
óm

ica
 y

 R
ac

io
na

l 
1.

13
6

1 
8 

10
 

2.
00

0 
2.

00
0 

34
7 

F3
1/

20
11

Cu
rs

o 
de

 P
re

ve
nc

ió
n 

de
 R

ie
sg

os
 L

ab
or

al
es

 
1.

16
3

1 
10

 
10

 
1.

87
5 

1.
87

5 
34

8 
F3

1/
20

11
Cu

rs
o 

de
 P

re
ve

nc
ió

n 
de

 R
ie

sg
os

 L
ab

or
al

es
 

1.
16

3
1 

20
 

16
 

2.
49

5 
2.

49
5 

34
9 

F3
1/

20
11

Cu
rs

o 
de

 M
ed

io
 A

m
bi

en
te

 
1.

16
2

1 
10

 
15

 
2.

00
0 

2.
00

0 
35

1 
F3

1/
20

11
Cu

rs
o 

de
 C

on
du

cc
ió

n 
en

 S
itu

ac
io

ne
s 

Em
er

ge
nc

ia
 T

ra
ns

po
rte

 U
rb

an
o 

1.
13

5
3 

8 
20

 
1.

79
5 

5.
38

5 
35

2 
F3

1/
20

11
Cu

rs
o 

de
 p

er
fe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
en

 la
 c

on
du

cc
ió

n:
 c

on
du

cc
ió

n 
de

fe
ns

iva
 e

n 
ev

ita
ció

n 
de

 s
in

ie
st

ra
lid

ad
 

1.
13

2
4 

8 
10

 
3.

20
0 

12
.8

00
 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

15
 

 
 

 
37

.3
55

 

F3
2/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Na
cio

na
l d

e 
Em

pr
es

ar
io

s 
de

 A
m

bu
la

nc
ia

s 
(A

NE
A)

 

35
6 

F3
2/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 R

ie
sg

os
 L

ab
or

al
es

 s
ob

re
 e

l m
an

ej
o 

de
 e

nf
er

m
os

 y
 a

cc
id

en
ta

do
s 

1.
16

3
4 

30
 

15
 

3.
00

0 
12

.0
00

 
35

7 
F3

2/
20

11
Cu

rs
o 

de
 C

on
du

cc
ió

n 
de

 P
er

fe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

en
 T

ra
ns

po
rte

 S
an

ita
rio

 
1.

13
2

5 
16

 
15

 
5.

60
0 

28
.0

00
 

35
8 

F3
2/

20
11

Cu
rs

o 
de

 C
on

du
cc

ió
n 

y 
se

gu
rid

ad
 p

ar
a 

co
nd

uc
to

re
s 

pr
of

es
io

na
le

s 
de

 S
er

vic
io

s 
de

 U
rg

en
cia

s 
y 

Ev
ac

ua
ció

n 
en

 
Am

bu
la

nc
ia

s 
1.

13
2

5 
16

 
15

 
5.

60
0 

28
.0

00
 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

14
 

 
 

 
68

.0
00

 

F3
3/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Na
cio

na
l E

m
pr

es
ar

ia
l d

e 
Tr

an
sp

or
te

 e
n 

Au
to

bú
s 

(F
EN

EB
US

) 

36
3 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

so
br

e 
sim

ul
ad

or
 

1.
13

1
6 

8 
10

 
1.

85
0 

11
.1

00
 

36
4 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
er

fe
cc

io
na

m
ie

nt
o:

 C
ur

so
 p

rá
ct

ico
 e

n 
tú

ne
l d

e 
se

gu
rid

ad
 

1.
13

2
1 

8 
10

 
4.

10
5 

4.
10

5 
36

5 
F3

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 p

er
fe

cc
io

na
m

ie
nt

o:
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

de
 e

m
er

ge
nc

ia
 (p

ist
a)

(p
es

ad
os

 v
ia

je
ro

s)
 

1.
13

2
3 

8 
10

 
3.

98
0 

11
.9

40
 

36
6 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
er

fe
cc

io
na

m
ie

nt
o:

 c
on

du
cc

ió
n 

ec
on

óm
ica

 y
 ra

cio
na

l (
pe

sa
do

s 
via

je
ro

s)
 

1.
13

2
14

 
8 

10
 

3.
98

0 
55

.7
20

 
36

7 
F3

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 la

rg
o 

pa
ra

 p
ro

fe
sio

na
le

s 
de

l t
ra

ns
po

rte
 

1.
13

3
2 

24
0 

10
 

51
.2

00
 

10
2.

40
0 

37
7 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 in
gl

és
 p

ar
a 

el
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
11

1
3 

20
 

16
 

2.
70

0 
8.

10
0 

37
8 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 o
fim

át
ica

 e
n 

el
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
12

1
3 

20
 

16
 

3.
24

0 
9.

72
0 

38
0 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 E
xc

el
 p

ar
a 

el
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
12

1
2 

20
 

16
 

3.
24

0 
6.

48
0 

38
3 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 ta
có

gr
af

o 
di

gi
ta

l p
ar

a 
el

 tr
an

sp
or

te
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

13
4

10
 

8 
16

 
2.

44
0 

24
.4

00
 

38
4 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

es
pe

cí
fic

a 
pa

ra
 e

l t
ra

ns
po

rte
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

13
5

3 
8 

16
 

1.
79

5 
5.

38
5 

38
5 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nd
uc

ció
n 

Ec
on

óm
ica

 E
co

ló
gi

ca
 y

 E
fic

ie
nt

e 
pa

ra
 e

l T
ra

ns
po

rte
 d

e 
Vi

aj
er

os
 

1.
13

6
9 

8 
8 

2.
00

0 
18

.0
00

 
38

6 
F3

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 a

te
nc

ió
n 

al
 c

lie
nt

e 
de

l t
ra

ns
po

rte
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

15
1

4 
10

 
16

 
1.

70
0 

6.
80

0 
38

7 
F3

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 a

te
nc

ió
n 

al
 c

lie
nt

e 
co

n 
di

sc
ap

ac
id

ad
 d

el
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
15

1
2 

10
 

16
 

1.
70

0 
3.

40
0 

38
8 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 g
es

tió
n 

de
 c

al
id

ad
 p

ar
a 

el
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
16

1
1 

20
 

16
 

2.
70

0 
2.

70
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80052

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

38
9 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

tro
l d

e 
es

tré
s 

pa
ra

 e
l t

ra
ns

po
rte

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
16

1
2 

10
 

16
 

2.
08

0 
4.

16
0 

39
0 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 e
xt

in
ció

n 
de

 in
ce

nd
io

s 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
16

3
4 

10
 

16
 

1.
87

5 
7.

50
0 

39
1 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
rim

er
os

 a
ux

ilio
s 

en
 e

l t
ra

ns
po

rte
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

16
3

5 
10

 
16

 
1.

87
5 

9.
37

5 
39

2 
F3

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 e

va
lu

ac
ió

n 
y 

se
gu

rid
ad

 e
n 

el
 tr

an
sp

or
te

 e
sc

ol
ar

 
1.

17
1

5 
10

 
16

 
1.

91
0 

9.
55

0 
39

5 
F3

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 ti

em
po

s 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

y 
de

sc
an

so
: i

nt
ro

du
cc

ió
n 

al
 ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l e

n 
el

 tr
an

sp
or

te
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

17
1

1 
10

 
16

 
1.

91
0 

1.
91

0 
39

6 
F3

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 fo

rm
ac

ió
n 

de
 fo

rm
ad

or
es

 d
el

 tr
an

sp
or

te
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

18
1

1 
20

0 
16

 
17

.4
10

 
17

.4
10

 
39

8 
F3

3/
20

11
Jo

rn
ad

a:
 L

a 
Co

nt
in

ui
da

d 
de

 la
 E

m
pr

es
a 

Fa
m

ilia
r e

n 
el

 T
ra

ns
po

rte
 d

e 
Vi

aj
er

os
 p

or
 c

ar
re

te
ra

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

40
0 

F3
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

en
 e

l t
ra

ns
po

rte
 d

e 
via

je
ro

s 
3.

14
3

1 
20

 
16

 
1.

50
0 

1.
50

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

83
 

 
 

 
32

5.
60

5 

F3
4/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Es
ta

ta
l d

e 
Tr

an
sp

or
te

s 
Co

m
un

ica
cio

ne
s 

y 
M

ar
-U

G
T 

(F
ET

CM
-U

G
T)

 

40
9 

F3
4/

20
11

Cu
rs

o 
Ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l  

1.
13

4
3 

8 
15

 
2.

44
0 

7.
32

0 
41

0 
F3

4/
20

11
Cu

rs
o 

Ev
ac

ua
ció

n 
Au

to
bu

se
s 

y 
Pr

im
er

os
 A

ux
ilio

s 
1.

13
6

2 
16

 
15

 
2.

85
0 

5.
70

0 
41

2 
F3

4/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nt

ro
l d

el
 E

st
ré

s 
en

 la
 C

on
du

cc
ió

n 
1.

15
3

3 
20

 
15

 
2.

80
0 

8.
40

0 
41

3 
F3

4/
20

11
Cu

rs
o 

Pe
rfe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
en

 la
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

ex
tre

m
as

 e
n 

au
to

bu
se

s 
1.

13
2

3 
20

 
15

 
9.

50
0 

28
.5

00
 

41
4 

F3
4/

20
11

Cu
rs

o 
Pe

rfe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

en
 la

 c
on

du
cc

ió
n 

en
 s

itu
ac

io
ne

s 
ex

tre
m

as
 e

n 
am

bu
la

nc
ia

s 
1.

13
2

6 
20

 
15

 
6.

50
0 

39
.0

00
 

41
6 

F3
4/

20
11

Cu
rs

o 
O

bt
en

ció
n 

de
l C

ar
né

 d
e 

M
M

.P
P.

 (P
ol

iva
le

nt
e)

 
1.

14
2

1 
36

 
15

 
4.

65
0 

4.
65

0 
41

7 
F3

4/
20

11
Cu

rs
o 

Ac
tu

al
iza

ció
n 

de
l C

ar
né

 d
e 

M
M

.P
P.

 (P
ol

iva
le

nt
e)

 
1.

14
2

1 
24

 
15

 
3.

90
0 

3.
90

0 
42

4 
F3

4/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
Ec

on
óm

ica
 y

 S
eg

ur
a 

1.
13

6
1 

20
 

15
 

2.
85

0 
2.

85
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

20
 

 
 

 
10

0.
32

0 

F3
5/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Na
cio

na
l d

e 
As

oc
ia

cio
ne

s 
de

 T
ra

ns
po

rte
 d

e 
Es

pa
ña

 (F
EN

AD
IS

M
ER

) 

42
9 

F3
5/

20
11

Cu
rs

o 
de

 M
M

.P
P.

 
1.

14
2

16
 

18
 

13
 

3.
30

0 
52

.8
00

 
43

0 
F3

5/
20

11
Cu

rs
o 

de
 M

M
.P

P.
 

1.
14

2
20

 
24

 
13

 
3.

90
0 

78
.0

00
 

43
1 

F3
5/

20
11

Cu
rs

o 
de

 M
M

.P
P.

 
1.

14
2

20
 

36
 

13
 

4.
65

0 
93

.0
00

 
43

2 
F3

5/
20

11
Cu

rs
o 

de
 ta

có
gr

af
o 

1.
13

4
4 

4 
13

 
1.

90
0 

7.
60

0 
43

5 
F3

5/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
en

 s
im

ul
ad

or
 

1.
13

1
3 

4 
4 

1.
20

0 
3.

60
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

63
 

 
 

 
23

5.
00

0 

F3
6/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Na

cio
na

l d
e 

Tr
an

sp
or

tis
ta

s 
In

te
rn

ac
io

na
le

s 
Di

sc
re

cio
na

le
s 

(A
NT

ID
) 

43
8 

F3
6/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nd
uc

ció
n 

en
 s

im
ul

ad
or

 
1.

13
1

11
 

4 
4 

1.
20

0 
13

.2
00

 
43

9 
F3

6/
20

11
Cu

rs
o 

No
rm

at
iva

 d
el

 T
ra

ns
po

rte
 

1.
17

1
6 

30
 

13
 

3.
00

0 
18

.0
00

 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

17
 

 
 

 
31

.2
00

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80053

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

F3
9/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Va
le

nc
ia

na
 d

e 
Em

pr
es

ar
io

s 
de

l T
ra

ns
po

rte
 y

 la
 L

og
ís

tic
a 

(F
VE

T)
 

44
8 

F3
9/

20
11

Cu
rs

o 
ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l y

 n
or

m
at

iva
 s

oc
ia

l 
1.

13
4

8 
4 

16
 

1.
50

0 
12

.0
00

 
44

9 
F3

9/
20

11
Cu

rs
o 

Tr
an

sp
or

te
 M

M
.P

P.
 In

ici
al

 b
ás

ico
 

1.
14

2
10

 
24

 
16

 
3.

70
0 

37
.0

00
 

45
0 

F3
9/

20
11

Cu
rs

o 
Tr

an
sp

or
te

 M
M

.P
P.

 E
sp

ec
ia

lid
ad

 y
 a

ct
ua

liz
ac

ió
n 

bá
sic

o 
1.

14
2

10
 

12
 

16
 

2.
45

0 
24

.5
00

 
45

1 
F3

9/
20

11
Cu

rs
o 

Tr
an

sp
or

te
 M

M
.P

P.
 A

ct
ua

liz
ac

ió
n 

es
pe

cia
lid

ad
 

1.
14

2
2 

6 
16

 
1.

35
0 

2.
70

0 
45

2 
F3

9/
20

11
Cu

rs
o 

Pr
ev

en
ció

n 
de

 ri
es

go
s 

la
bo

ra
le

s 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 d
e 

m
ud

an
za

s 
1.

16
3

1 
10

 
12

 
1.

87
5 

1.
87

5 
45

3 
F3

9/
20

11
Cu

rs
o 

Pr
ev

en
ció

n 
de

 ri
es

go
s 

la
bo

ra
le

s 
en

 c
ar

re
till

as
 e

le
va

do
ra

s 
1.

16
3

1 
10

 
12

 
1.

87
5 

1.
87

5 
45

4 
F3

9/
20

11
Se

m
in

ar
io

 R
ég

im
en

 ju
ríd

ico
 d

el
 tr

an
sp

or
te

 
1.

17
1

2 
5 

12
 

1.
18

0 
2.

36
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

34
 

 
 

 
82

.3
10

 

F4
0/

20
11

 U
ni

ve
rs

id
ad

 P
ol

ité
cn

ica
 d

e 
M

ad
rid

 

45
5 

F4
0/

20
11

Cu
rs

o 
Tr

an
sp

or
te

 S
os

te
ni

bl
e:

 L
a 

G
es

tió
n 

de
l T

ra
ns

po
rte

 p
or

 C
ar

re
te

ra
 e

n 
el

 M
ar

co
 d

e 
un

 T
ra

ns
po

rte
 S

os
te

ni
bl

e 
1.

16
2

1 
13

0 
22

 
35

.0
00

 
35

.0
00

 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

1 
 

 
 

35
.0

00
 

F4
2/

20
11

 U
ni

ón
 S

in
di

ca
l O

br
er

a 
(U

SO
) 

46
1 

F4
2/

20
11

Cu
rs

o 
G

es
tió

n 
de

 P
YM

ES
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

 
1.

15
2

1 
30

 
15

 
3.

65
0 

3.
65

0 
46

2 
F4

2/
20

11
Cu

rs
o 

Tr
an

sp
or

te
 M

M
.P

P.
 (R

en
ov

ac
ió

n)
 

1.
14

2
1 

18
 

15
 

3.
30

0 
3.

30
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

6.
95

0 

F4
3/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Es
pa

ño
la

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 D

isc
re

cio
na

l d
e 

M
er

ca
nc

ía
s 

(F
ET

RA
NS

A)
 

47
0 

F4
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

de
 c

al
id

ad
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

m
er

ca
nc

ía
s 

po
r c

ar
re

te
ra

 (v
eh

íc
ul

os
 p

es
ad

os
) 

1.
13

2
2 

20
 

15
 

9.
50

0 
19

.0
00

 
47

1 
F4

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

de
 e

m
er

ge
nc

ia
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

m
er

ca
nc

ía
s 

po
r c

ar
re

te
ra

 (v
eh

íc
ul

os
 p

es
ad

os
) 

1.
13

2
2 

20
 

15
 

9.
50

0 
19

.0
00

 
47

2 
F4

3/
20

11
Cu

rs
o 

de
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

de
 e

m
er

ge
nc

ia
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

m
er

ca
nc

ía
s 

po
r c

ar
re

te
ra

 (v
eh

íc
ul

os
 lig

er
os

) 
1.

13
2

3 
20

 
15

 
6.

50
0 

19
.5

00
 

47
3 

F4
3/

20
11

Cu
rs

o 
de

 c
on

du
ct

or
es

 d
e 

tra
ns

po
rte

 d
e 

M
M

.P
P.

: A
dr

 b
ás

ico
 

1.
14

2
1 

24
 

15
 

3.
90

0 
3.

90
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

8 
 

 
 

61
.4

00
 

F4
4/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

e 
Us

ua
rio

s 
de

 T
ra

ns
po

rte
s 

de
 M

er
ca

nc
ía

s 
y 

As
im

ila
do

s 
(A

EU
TR

AN
SM

ER
) 

47
7 

F4
4/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Ju
nt

as
 a

rb
itr

al
es

 d
e 

tra
ns

po
rte

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

47
8 

F4
4/

20
11

Jo
rn

ad
a 

G
es

tió
n 

fin
an

cie
ra

 e
n 

el
 tr

an
sp

or
te

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

47
9 

F4
4/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Co
nt

ra
ta

cio
ne

s 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

48
1 

F4
4/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Co
st

es
 y

 p
re

cio
s 

en
 e

l t
ra

ns
po

rte
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 
48

5 
F4

4/
20

11
Jo

rn
ad

a 
El

 fe
rro

ca
rri

l u
na

 a
lte

rn
at

iva
 a

l t
ra

ns
po

rte
 d

e 
m

er
ca

nc
ía

s 
po

r c
ar

re
te

ra
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 
48

6 
F4

4/
20

11
Jo

rn
ad

a 
Fu

tu
ro

 y
 re

al
id

ad
 d

e 
la

 in
te

rm
od

al
id

ad
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 
48

7 
F4

4/
20

11
Jo

rn
ad

a 
G

es
tió

n 
de

 ri
es

go
 y

 s
eg

ur
o 

en
 e

l t
ra

ns
po

rte
 d

e 
m

er
ca

nc
ía

s 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80054

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

48
8 

F4
4/

20
11

Jo
rn

ad
a 

La
 F

isc
al

id
ad

 e
n 

el
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

m
er

ca
nc

ía
s 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 
49

0 
F4

4/
20

11
Jo

rn
ad

a 
Ap

lic
ac

io
ne

s 
de

 la
 té

cn
ica

 "L
ea

n"
 a

 la
 lo

gí
st

ica
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

9 
 

 
 

35
.5

50
 

 
F4

7/
20

11
 U

ni
ón

 d
e 

Pe
qu

eñ
os

 A
ut

ón
om

os
 d

el
 T

ra
ns

po
rte

 la
s 

Co
m

un
ica

cio
ne

s 
(U

NI
AT

RA
M

C)
 

 

51
9 

F4
7/

20
11

Cu
rs

o 
so

br
e 

co
nt

ro
l d

el
 e

st
ré

s 
en

 la
 c

on
du

cc
ió

n 
1.

15
3

1 
20

 
15

 
2.

80
0 

2.
80

0 
52

2 
F4

7/
20

11
Cu

rs
o 

pe
rfe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
en

 la
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

de
 e

m
er

ge
nc

ia
 s

ec
to

r t
ax

i 
1.

13
2

2 
20

 
15

 
6.

50
0 

13
.0

00
 

52
3 

F4
7/

20
11

Cu
rs

o 
pe

rfe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

en
 la

 c
on

du
cc

ió
n 

en
 s

itu
ac

io
ne

s 
de

 e
m

er
ge

nc
ia

 v
eh

íc
ul

os
 lig

er
os

 
1.

13
2

1 
20

 
15

 
6.

50
0 

6.
50

0 
52

4 
F4

7/
20

11
Cu

rs
o 

de
 c

on
du

cc
ió

n 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

ex
tre

m
as

 
1.

13
5

1 
16

 
15

 
2.

90
0 

2.
90

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

5 
 

 
 

25
.2

00
 

F5
1/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Es
pa

ño
la

 d
e 

Tr
an

sit
ar

io
s,

 E
xp

ed
id

or
es

 In
te

rn
ac

io
na

le
s 

y 
As

im
ila

do
s 

(F
ET

EI
A-

O
LT

) 

54
7 

F5
1/

20
11

Jo
rn

ad
a:

 E
l t

ra
ns

po
rte

 p
or

 c
ar

re
te

ra
 n

ac
io

na
l e

 in
te

rn
ac

io
na

l 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

54
8 

F5
1/

20
11

Jo
rn

ad
a:

 L
a 

re
sp

on
sa

bi
lid

ad
 d

e 
lo

s 
tra

ns
ita

rio
s 

y 
de

 lo
s 

di
st

in
to

s 
op

er
ad

or
es

 lo
gí

st
ico

s 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

55
0 

F5
1/

20
11

Se
m

in
ar

io
: O

pe
ra

do
r e

co
nó

m
ico

 a
ut

or
iza

do
 

1.
31

2
1 

8 
15

 
3.

70
0 

3.
70

0 
55

1 
F5

1/
20

11
Se

m
in

ar
io

: E
l I

VA
 e

n 
el

 c
om

er
cio

 e
xt

er
io

r 
1.

31
2

1 
4 

15
 

2.
80

0 
2.

80
0 

55
2 

F5
1/

20
11

Cu
rs

o 
de

 g
es

tió
n 

óp
tim

a 
de

 m
ed

io
s 

de
 tr

an
sp

or
te

 y
 p

la
ni

fic
ac

ió
n 

de
 ru

ta
s 

1.
15

4
1 

20
 

12
 

2.
80

0 
2.

80
0 

55
3 

F5
1/

20
11

Cu
rs

o 
de

 a
lm

ac
en

es
 d

e 
de

pó
sit

o 
te

m
po

ra
l (

Ad
t) 

y 
de

pó
sit

os
 a

du
an

er
os

 
1.

15
4

1 
10

 
12

 
1.

40
0 

1.
40

0 
55

4 
F5

1/
20

11
Cu

rs
o 

de
 a

du
an

as
 p

ar
a 

tra
ns

ita
rio

s 
1.

15
4

1 
20

 
12

 
2.

80
0 

2.
80

0 
55

5 
F5

1/
20

11
Cu

rs
o 

Se
gu

ro
s 

e 
in

cid
en

cia
s/

re
cla

m
ac

io
ne

s 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 d
e 

m
er

ca
nc

ía
s 

po
r c

ar
re

te
ra

 
1.

15
5

1 
30

 
12

 
3.

65
0 

3.
65

0 
55

6 
F5

1/
20

11
Se

m
in

ar
io

: C
ré

di
to

 d
oc

um
en

ta
rio

. T
ra

m
ita

ció
n 

rie
sg

os
 

1.
31

2
1 

8 
15

 
3.

70
0 

3.
70

0 
55

7 
F5

1/
20

11
Se

m
in

ar
io

 In
cid

en
cia

s,
 re

cla
m

ac
io

ne
s 

y 
tra

m
ita

ció
n 

de
 s

in
ie

st
ro

s 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 y
 la

 lo
gí

st
ica

 
1.

31
2

1 
8 

15
 

3.
70

0 
3.

70
0 

56
3 

F5
1/

20
11

Cu
rs

o 
de

 lo
gí

st
ica

 in
te

gr
al

 
1.

15
4

1 
20

 
12

 
2.

80
0 

2.
80

0 
56

4 
F5

1/
20

11
Cu

rs
o 

Do
cu

m
en

to
s 

co
m

er
cio

 e
xt

er
io

r 
1.

15
4

1 
20

 
12

 
2.

60
0 

2.
60

0 
57

2 
F5

1/
20

11
Jo

rn
ad

a 
El

 O
pe

ra
do

r e
co

nó
m

ico
 a

ut
or

iza
do

 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
80

0 
3.

80
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

13
 

 
 

 
41

.6
50

 

F5
2/

20
11

 F
un

da
ció

n 
IT

EN
E 

de
 la

 C
om

un
ita

t V
al

en
cia

na
 

58
5 

F5
2/

20
11

Se
m

in
ar

io
 R

ed
uc

ció
n 

de
 lo

s 
co

st
es

 lo
gí

st
ico

s 
m

ed
ia

nt
e 

un
a 

ge
st

ió
n 

sim
ul

tá
ne

a 
de

 ru
ta

s 
e 

in
ve

nt
ar

io
s 

1.
31

2
1 

8 
30

 
4.

2 0
0 

4.
20

0 
58

6 
F5

2/
20

11
Se

m
in

ar
io

 L
oc

al
iza

ció
n,

 in
ve

nt
ar

io
s 

y 
tra

ns
po

rte
: D

es
de

 e
st

ra
te

gi
as

 h
as

ta
 o

pe
ra

tiv
a 

1.
31

2
1 

8 
30

 
4.

20
0 

4.
20

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

8.
40

0 

F5
7/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Em

pr
es

ar
ia

l E
sp

añ
ol

a 
de

 C
ar

ga
 F

ra
cc

io
na

da
 (A

EC
AF

) 

61
0 

F5
7/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nd
uc

ció
n 

en
 s

itu
ac

io
ne

s 
de

 e
m

er
ge

nc
ia

 (v
eh

íc
ul

os
 p

es
ad

os
) 

1.
13

2
1 

20
 

15
 

9.
50

0 
9.

50
0 

61
1 

F5
7/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nd
uc

ció
n 

en
 s

itu
ac

io
ne

s 
de

 e
m

er
ge

nc
ia

 (v
eh

íc
ul

os
 lig

er
os

) 
1.

13
2

2 
20

 
15

 
6.

50
0 

13
.0

00
 

61
2 

F5
7/

20
11

Cu
rs

o 
Ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l y

 ti
em

po
s 

de
 c

on
du

cc
ió

n 
1.

13
4

1 
8 

15
 

2.
15

0 
2.

15
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80055

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

61
7 

F5
7/

20
11

Cu
rs

o 
G

es
tió

n 
de

l e
qu

ip
o 

de
 tr

ab
aj

o 
en

 a
lm

ac
en

es
 

1.
15

1
1 

30
 

15
 

3.
40

0 
3.

40
0 

61
8 

F5
7/

20
11

Cu
rs

o 
G

es
tió

n 
en

 la
 s

eg
ur

id
ad

 d
el

 tr
an

sp
or

te
 

1.
15

1
1 

30
 

15
 

3.
40

0 
3.

40
0 

62
7 

F5
7/

20
11

Cu
rs

o 
Lo

gí
st

ica
 in

te
rn

ac
io

na
l 

1.
15

4
1 

20
 

15
 

2.
70

0 
2.

70
0 

64
0 

F5
7/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

y 
se

gu
rid

ad
 e

n 
el

 m
an

ej
o 

de
 c

ar
re

till
as

 e
le

va
do

ra
s 

1.
16

3
2 

10
 

15
 

1.
87

5 
3.

75
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

9 
 

 
 

37
.9

00
 

F5
8/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

e 
Co

ur
ie

rs
 In

te
rn

ac
io

na
le

s 
(A

EC
I) 

65
7 

F5
8/

20
11

Cu
rs

o 
G

es
tió

n 
lo

gí
st

ica
 e

n 
la

 e
m

pr
es

a 
de

 tr
an

sp
or

te
 

1.
15

4
1 

20
 

15
 

2.
60

0 
2.

60
0 

66
2 

F5
8/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

pa
ra

 e
m

pr
es

as
 c

ou
rie

rs
 in

te
rn

ac
io

na
le

s 
1.

16
3

1 
30

 
15

 
3.

00
0 

3.
00

0 
66

3 
F5

8/
20

11
Cu

rs
o 

Pr
ev

en
ció

n 
y 

se
gu

rid
ad

 e
n 

el
 m

an
ej

o 
de

 c
ar

re
till

as
 e

le
va

do
ra

s 
1.

16
3

1 
10

 
15

 
1.

87
5 

1.
87

5 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

3 
 

 
 

7.
47

5 

F5
9/

20
11

 C
en

tro
 d

e 
In

no
va

ció
n 

Te
cn

ol
óg

ica
 p

ar
a 

la
 L

og
ís

tic
a 

y 
el

 T
ra

ns
po

rte
 d

e 
M

er
ca

nc
ía

s 
po

r C
ar

re
te

ra
 (C

IT
ET

) 

68
3 

F5
9/

20
11

Jo
rn

ad
a 

La
 O

pt
im

iza
ció

n 
de

 ru
ta

s 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 c
ap

ila
r 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 
68

4 
F5

9/
20

11
Jo

rn
ad

a 
G

es
tió

n 
de

 fl
ot

as
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

2 
 

 
 

7.
90

0 

F6
0/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Fo

ro
 d

e 
Nu

ev
as

 T
ec

no
lo

gí
as

 e
n 

el
 T

ra
ns

po
rte

  I
TS

 E
sp

añ
a 

69
8 

F6
0/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Di
re

ct
iva

 IT
S,

 a
cc

ió
n 

pr
io

rit
ar

ia
 I 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

80
0 

3.
80

0 
69

9 
F6

0/
20

11
Jo

rn
ad

a 
Di

re
ct

iva
 IT

S,
 a

cc
io

ne
s 

pr
io

rit
ar

ia
s 

II 
y 

III
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

80
0 

3.
80

0 
70

0 
F6

0/
20

11
Jo

rn
ad

a 
Di

re
ct

iva
 IT

S,
 a

cc
ió

n 
pr

io
rit

ar
ia

 IV
 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

80
0 

3.
80

0 
70

2 
F6

0/
20

11
Jo

rn
ad

a 
IT

S 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 d
e 

m
er

ca
nc

ía
s 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

80
0 

3.
80

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

4 
 

 
 

15
.2

00
 

F6
1/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
de

 E
st

ac
io

ne
s 

de
 A

ut
ob

us
es

 (E
ST

AB
ÚS

) 

70
7 

F6
1/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

bá
sic

o 
3.

14
3

1 
30

 
15

 
2.

90
0 

2.
90

0 
71

0 
F6

1/
20

11
Cu

rs
o 

Pr
im

er
os

 a
ux

ilio
s 

3.
14

3
1 

20
 

15
 

2.
20

0 
2.

20
0 

71
5 

F6
1/

20
11

Cu
rs

o 
Ev

ac
ua

ció
n 

de
 a

ut
ob

us
es

 y
 p

rim
er

os
 a

ux
ilio

s 
1.

13
6

2 
16

 
15

 
2.

85
0 

5.
70

0 
71

7 
F6

1/
20

11
Cu

rs
o 

Re
cla

m
ac

io
ne

s 
e 

in
cid

en
cia

s 
1.

15
2

1 
20

 
15

 
2.

80
0 

2.
80

0 
71

8 
F6

1/
20

11
Cu

rs
o 

Co
m

un
ica

ció
n 

y 
at

en
ció

n 
al

 v
ia

je
ro

 
1.

15
3

1 
20

 
15

 
2.

80
0 

2.
80

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

6 
 

 
 

16
.4

00
 

F6
2/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

e 
Tr

an
sp

or
te

s 
Ur

ba
no

s 
(B

US
IN

TR
A)

 

72
7 

F6
2/

20
11

Cu
rs

o 
At

en
ció

n 
y 

se
rv

ici
o 

al
 u

su
ar

io
 p

ar
a 

co
nd

uc
to

re
s 

1.
15

3
1 

20
 

15
 

2.
80

0 
2.

80
0 

72
9 

F6
2/

20
11

Cu
rs

o 
Ev

ac
ua

ció
n 

de
 a

ut
ob

us
es

 y
 p

rim
er

os
 a

ux
ilio

s 
1.

13
6

1 
16

 
15

 
2.

85
0 

2.
85

0 
73

1 
F6

2/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nt

ro
l d

e 
es

tré
s 

en
 la

 c
on

du
cc

ió
n 

1.
15

3
1 

20
 

15
 

2.
80

0 
2.

80
0 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80056

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

73
2 

F6
2/

20
11

Cu
rs

o 
Pe

rfe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

en
 la

 c
on

du
cc

ió
n 

tra
ns

po
rte

 u
rb

an
o 

co
le

ct
ivo

 (a
ut

ob
us

es
 y

 a
ut

oc
ar

es
) 

1.
13

2
1 

10
 

15
 

5.
12

5 
5.

12
5 

73
3 

F6
2/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Ev
ac

ua
ció

n 
y 

se
gu

rid
ad

 p
ar

a 
el

 tr
an

sp
or

te
 e

sc
ol

ar
 

1.
31

1
1 

8 
15

 
5.

50
0 

5.
50

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

5 
 

 
 

19
.0

75
 

F6
3/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Es
pa

ño
la

 E
m

pr
es

ar
ia

l d
e 

Tr
an

sp
or

te
 d

e 
Vi

aj
er

os
 (F

.A
SI

NT
RA

) 

74
1 

F6
3/

20
11

Cu
rs

o 
Té

cn
ica

s 
de

 c
on

du
cc

ió
n 

de
 v

eh
íc

ul
os

 p
ar

a 
el

 tr
an

sp
or

te
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

13
2

1 
10

 
16

 
4.

66
5 

4.
66

5 
74

2 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

At
en

ció
n 

al
 c

lie
nt

e 
en

 e
l t

ra
ns

po
rte

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
15

1
2 

10
 

16
 

1.
70

0 
3.

40
0 

74
3 

F6
3/

20
11

Cu
rs

o 
At

en
ció

n 
al

 c
lie

nt
e 

co
n 

di
sc

ap
ac

id
ad

 d
el

 tr
an

sp
or

te
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

15
1

1 
10

 
16

 
1.

70
0 

1.
70

0 
74

6 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Pr
im

er
os

 a
ux

ilio
s 

en
 e

l t
ra

ns
po

rte
 d

e 
via

je
ro

s 
1.

16
3

1 
10

 
16

 
1.

87
5 

1.
87

5 
74

8 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Fo
rm

ac
ió

n 
de

 fo
rm

ad
or

es
 d

el
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

via
je

ro
s 

1.
18

1
1 

10
0 

16
 

8.
80

0 
8.

80
0 

75
0 

F6
3/

20
11

Cu
rs

o 
Ta

có
gr

af
o 

di
gi

ta
l 

1.
13

4
2 

4 
10

 
1.

90
0 

3.
80

0 
75

2 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
so

br
e 

sim
ul

ad
or

 (P
re

ve
nc

ió
n 

de
 a

cc
id

en
te

s 
de

 tr
áf

ico
) 

1.
13

1
3 

4 
10

 
1.

05
0 

3.
15

0 
75

3 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Ta
có

gr
af

o 
di

gi
ta

l 
1.

13
4

5 
8 

15
 

2.
05

0 
10

.2
50

 
75

5 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Ev
ac

ua
ció

n 
de

 a
ut

ob
us

es
 y

 p
rim

er
os

 a
ux

ilio
s 

1.
16

3
2 

10
 

15
 

1.
60

0 
3.

20
0 

77
1 

F6
3/

20
11

Cu
rs

o 
At

en
ció

n 
y 

se
rv

ici
o 

al
 u

su
ar

io
 p

ar
a 

co
nd

uc
to

re
s 

1.
15

3
2 

20
 

15
 

2.
80

0 
5.

60
0 

77
2 

F6
3/

20
11

Cu
rs

o 
Ev

ac
ua

ció
n 

de
 a

ut
ob

us
es

 y
 p

rim
er

os
 a

ux
ilio

s 
1.

13
6

2 
16

 
15

 
2.

85
0 

5.
70

0 
77

5 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
en

 s
itu

ac
io

ne
s 

de
 e

m
er

ge
nc

ia
 tr

an
sp

or
te

 d
e 

via
je

ro
s 

po
r c

ar
re

te
ra

 
1.

13
2

13
 

20
 

15
 

9.
50

0 
12

3.
50

0 
77

6 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
es

pe
cí

fic
a 

pa
ra

 c
on

du
ct

or
es

 d
e 

au
to

bu
se

s 
y 

ac
om

pa
ña

nt
es

 d
e 

via
je

ro
s 

co
n 

ca
ra

ct
er

ís
tic

as
 

es
pe

cia
le

s 
1.

13
2

16
 

10
 

15
 

4.
66

5 
74

.6
40

 

77
7 

F6
3/

20
11

Jo
rn

ad
a:

 E
va

cu
ac

ió
n 

y 
se

gu
rid

ad
 p

ar
a 

el
 tr

an
sp

or
te

 e
sc

ol
ar

 
1.

31
1

4 
8 

15
 

5.
50

0 
22

.0
00

 
77

8 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
ec

on
óm

ica
 y

 ra
cio

na
l 

1.
13

6
8 

8 
8 

2.
00

0 
16

.0
00

 
77

9 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

M
an

te
ni

m
ie

nt
o 

y 
se

gu
rid

ad
 d

e 
au

to
bu

se
s 

1.
17

1
2 

20
 

15
 

2.
40

0 
4.

80
0 

78
1 

F6
3/

20
11

Cu
rs

o 
Se

gu
rid

ad
 e

n 
el

 tr
an

sp
or

te
 e

sc
ol

ar
 y

 d
e 

m
en

or
es

 
1.

17
1

2 
20

 
15

 
2.

40
0 

4.
80

0 
78

3 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

Tr
an

sp
or

te
 d

e 
pe

rs
on

as
 d

e 
m

ov
ilid

ad
 re

du
cid

a 
1.

16
3

2 
20

 
15

 
2.

49
5 

4.
99

0 
78

5 
F6

3/
20

11
Cu

rs
o 

G
es

tió
n 

de
 re

cla
m

ac
io

ne
s 

e 
in

cid
en

cia
s 

1.
15

2
1 

20
 

15
 

2.
80

0 
2.

80
0 

78
6 

F6
3/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nt
ro

l d
el

 e
st

ré
s 

en
 la

 c
on

du
cc

ió
n 

1.
15

2
1 

20
 

15
 

2.
80

0 
2.

80
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

71
 

 
 

 
30

8.
47

0 

F6
4/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Fe

de
ra

ció
n 

de
 T

ra
ns

po
rti

st
as

 (F
ET

RA
M

ER
) 

79
3 

F6
4/

20
11

Cu
rs

o 
Tr

an
sp

or
te

 d
e 

M
M

.P
P.

 
1.

14
2

1 
36

 
15

 
4.

65
0 

4.
65

0 
79

4 
F6

4/
20

11
Cu

rs
o 

Tr
an

sp
or

te
 d

e 
M

M
.P

P.
 R

en
ov

ac
ió

n 
1.

14
2

1 
18

 
15

 
3.

30
0 

3.
30

0 
79

8 
F6

4/
20

11
Cu

rs
o 

Pe
rfe

cc
io

na
m

ie
nt

o 
de

 la
 c

on
du

cc
ió

n 
de

 v
eh

íc
ul

os
 p

es
ad

os
 

1.
13

2
1 

8 
15

 
3.

98
0 

3.
98

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

3 
 

 
 

11
.9

30
 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 172	 Martes 19 de julio de 2011	 Sec. III.   Pág. 80057

Id
 

Nº
 E

xp
 

Cu
rs

o 
Có

di
go

Nº
 C

ur
s

Ho
ra

s 
Al

um
no

s
Co

st
 C

ur
s

Co
st

 T
ot

 

F6
8/

20
11

 F
ed

er
ac

ió
n 

Na
cio

na
l d

e 
As

oc
ia

cio
ne

s 
de

 E
m

pr
es

as
 d

e 
Al

qu
ile

r d
e 

Ve
hí

cu
lo

s 
co

n 
y 

sin
 C

on
du

ct
or

 e
n 

Zo
na

s 
Tu

rís
tic

as
 (Z

O
NT

UR
EN

T)
 

93
8 

F6
8/

20
11

Cu
rs

o 
Co

nd
uc

ció
n 

ec
on

óm
ica

 y
 s

eg
ur

a 
1.

13
6

2 
8 

8 
2.

00
0 

4.
00

0 
93

9 
F6

8/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
ec

on
óm

ica
 y

 ra
cio

na
l 

1.
13

6
2 

8 
8 

2.
00

0 
4.

00
0 

94
6 

F6
8/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

1.
16

3
1 

30
 

15
 

2.
80

0 
2.

80
0 

95
6 

F6
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

I+
D+

i e
n 

el
 s

ec
to

r t
ra

ns
po

rte
: D

es
ar

ro
llo

 te
cn

ol
óg

ico
 a

 p
ro

ye
ct

os
 e

m
pr

es
ar

ia
le

s 
en

 e
l s

ec
to

r 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

95
7 

F6
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Ve
nt

aj
as

 y
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
de

 im
pl

an
ta

ció
n 

de
 u

n 
sis

te
m

a 
de

 c
al

id
ad

 T
ot

al
 e

n 
la

 e
m

pr
es

a 
1.

31
1

1 
5 

30
 

3.
95

0 
3.

95
0 

95
8 

F6
8/

20
11

Jo
rn

ad
a 

Ve
nt

aj
as

 y
 p

ro
ce

di
m

ie
nt

o 
de

 u
n 

sis
te

m
a 

de
 g

es
tió

n 
m

ed
io

 a
m

bi
en

ta
l 

1.
31

1
1 

5 
30

 
3.

95
0 

3.
95

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

8 
 

 
 

22
.6

50
 

F7
3/

20
11

 C
on

fe
de

ra
ció

n 
de

l T
ax

i d
e 

Es
pa

ña
 (C

TE
) 

98
0 

F7
3/

20
11

Cu
rs

o 
O

fim
át

ica
 

1.
12

1
1 

20
 

12
 

3.
24

0 
3.

24
0 

98
1 

F7
3/

20
11

Cu
rs

o 
Pe

rfe
cc

io
na

m
ie

nt
o 

en
 la

 c
on

du
cc

ió
n 

1.
13

2
6 

20
 

12
 

6.
50

0 
39

.0
00

 
98

2 
F7

3/
20

11
Cu

rs
o 

Co
nd

uc
ció

n 
ec

on
óm

ica
 y

 s
eg

ur
a 

1.
13

6
3 

8 
8 

1.
80

0 
5.

40
0 

98
3 

F7
3/

20
11

Cu
rs

o 
Pr

ev
en

ció
n 

de
 ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s 

1.
16

3
1 

30
 

12
 

3.
00

0 
3.

00
0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

11
 

 
 

 
50

.6
40

 

F7
4/

20
11

 A
so

cia
ció

n 
Es

pa
ño

la
 d

e 
Em

pr
es

ar
io

s 
de

 T
ra

ns
po

rte
s 

de
 M

er
ca

nc
ía

s 
Ba

jo
 T

em
pe

ra
tu

ra
 D

iri
gi

da
 (A

TF
RI

E)
 

99
0 

F7
4/

20
11

Cu
rs

o 
No

rm
at

iva
 s

ob
re

 ti
em

po
s 

de
 c

on
du

cc
ió

n 
y 

de
sc

an
so

 
3.

13
1

2 
20

 
12

 
2.

00
0 

4.
00

0 
99

1 
F7

4/
20

11
Cu

rs
o 

No
rm

at
iva

 e
n 

m
at

er
ia

 d
e 

tra
ns

po
rte

s 
de

 p
ro

du
ct

os
 p

er
ec

ed
er

os
 

3.
13

1
2 

20
 

12
 

2.
00

0 
4.

00
0 

99
2 

F7
4/

20
11

Cu
rs

o 
"E

l c
on

tra
to

 d
e 

Tr
an

sp
or

te
 e

n 
la

 L
ey

 1
5/

20
09

" 
3.

13
1

2 
20

 
12

 
2.

00
0 

4.
00

0 
99

3 
F7

4/
20

11
Cu

rs
o 

Re
cla

m
ac

io
ne

s 
en

 m
at

er
ia

 d
e 

tra
ns

po
rte

: J
un

ta
s 

ar
bi

tra
le

s 
3.

13
1

2 
10

 
12

 
1.

10
0 

2.
20

0 

To
ta

l .
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

8 
 

 
 

14
.2

00
 

 

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

1-
12

47
2

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2011-07-18T23:47:58+0200




